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 1 Úvod

1.1 Základní informace o Trypanosomě brucei
Trypanosoma brucei je parazitický prvok patřící mezi bičíkovce řádu Kinetoplastida,

kam se také řadí T. cruzi a druhy rodu Leishmania. Rozeznáváme tři poddruhy T. brucei: T.

b. brucei, T. b. gambiense a T. b. rhodesience. T. b. gambiense a T. b. rhodesience jsou

odpovědné za africkou spavou nemoc v 36 zemích v západní a centrální Afriky, což jsou

nejchudší rozvíjející se státy. T. b. gambiense je zodpovědná za více než 90% onemocnění.

Spavá nemoc má devastující vliv na lidské zdraví. Každý rok se nakazí 0,5 miliónů lidí a

70 000 zemře na následek této nemoci, přestože jsou léčeni. T. b. brucei napadá skot i divoká

zvířata a způsobuje nemoc zvanou nagana. Tato nemoc způsobuje značné hospodářské škody

a ekonomické ztráty na skotu, protože v oblastech, kde se vyskytuje, se téměř skot nedá

chovat, a lidé v této oblasti pak trpí nedostatkem masa a mléka. (http://www.who.int/en/)

Ve svém životním cyklu střídá T. brucei odlišná prostředí. Tento parazit má dva hostitele,

savce a mouchu tsetse (Glossina spp.). Díky obrovským rozdílům mezi hostiteli prochází T.

brucei buněčnými změnami jak v morfologii, tak v metabolismu. V mouše tsetse se usadí

v gastrointestinálním traktu jako procyklické stádium. Odtud přechází do slinných žláz, kde

se připraví na přenos do nového savčího hostitele. U savců se vyskytuje volně v krvi jako

krevní stádium, které je schopno se vyhnout imunitní odpovědi pomocí proměnlivých

povrchových glykoproteinů (VSG) (McCuloch, 2004), (Pays et al., 2004). Toto stádium je

s postupným rozšířením infekce nahrazováno neproliferačním krátkým stádiem, které je

nachystáno na nasátí mouchou tsetse a cyklus se uzavírá (obr. 1.1) (Mathhews et al., 2004).
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Obr. 1.1: Životní cyklus T. Brucei.

Trypanozómy proliferují v krevním řečišti

savce. Tyto buňky exprimují na svém

povrchu speciální VSG plášť, který jim

pomáhá vyhnout se reakci imunitního

systému. S rostoucím počtem parazitických

buněk se začínají objevovat krátká (stumpy)

stádia, která se nemůžou dělit a jsou

připravena k přenosu do mouchy tsetse. Po

nasátí krve s T. brucei vektorem se buňky

začnou proliferovat v gastrointestinálním

traktu. Procyclická forma exprimuje na

povrchu rozdílný povrchový plášť z procyklinů. Po ustálení je T. brucei uvězněna v dělení a přesouvá se do

slinných žláz, které dosáhne jako stádium epimastigóta. Tyto proliferující buňky se nakonec přemění

v neproliferativní metacyklické formy, které znovu získají VSG plášť a jsou připravené k přenosu do nového

hostitele (Matthews, 2005).

Dosavadní léčba je zatím neefektivní, protože léky mají nízkou účinnost a jsou vysoce

toxické (Croft et al., 2005). Proto je potřebné najít lék, který vyléčí tuto nemoc. Slibnou

metodou se zdá být zablokování 6-oxopurin ribozyltransferázy, která je součástí purinové

záchranné cesty (Berg et al., 2010b).

1.2 Purinová záchranná cesta (Purine salvage pathway, PSP)
Purin, který je na obrázku (obr. 1.2), je důležitý pro život všech organismů. Purinové

nukleotidy slouží jako prekurzory nukleových kyselin, modulátory enzymové aktivity, je

součástí koenzymů jako jsou ATP, GTP, NADH, koenzym A a slouží jako prekurzor druhého

posla (cyklická AMP) (Berg et al., 2010b).

Obr. 1.2: Purinové nukleobáze.

Purinové nukleotidy mohou být syntetizovány dvěma cestami: pomocí de novo

biosyntézy nebo pomocí „záchranné“ cesty. Cestou de novo vzniká inosin monofosfát z

jednoduchých prekursorů jako je glycin (Berg et al., 2010b). Záchranná cesta využívá
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endogenního nebo exogenního zdroje purinových bází a jejich nukleosidů z okolního

prostředí. Skoro všichni jednobuněční parazité, včetně T. Brucei, jsou na rozdíl od savců

neschopni syntetizovat puriny de novo, a protože jsou puriny nezbytné pro jejich přežití, jsou

zcela závislí na purinové záchranné cestě (purine salvage pathway - PSP). Proto je o PSP

hovořeno jako o potenciálním cíli léčiv proti jednobuněčným parazitům. Purinové

nukleobáze jako je hypoxantin a xantin jsou neustále produkovány u lidí a ostatních savců

při katabolismu purinových nukleotidů. Parazité dokáží vzít, přeměnit a zabudovat různé

formy purinů, ale i mezi parazity a jimi přijímanými molekulami jsou značné rozdíly. Pro T.

brucei a T. cruzi, což je parazit Jižní Ameriky způsobující Chagasovu chorobu, a který je

přenášen plošticemi rodu Rhodnius, je pořadí záchranné účinnosti adenin > hypoxantin >

guanin > xantin. Stejné pořadí je získáno pro nukleosidy (Berg et al,. 2010a). Hlavní zdroj

purinů v krvi je hypoxantin, adenosin se tu objevuje ve značně menších koncentracích

(Vodnala et al., 2008).

Záchrana hostitelových purinů začíná přesunem přes plazmatickou membránu parazita

(T. brucei), nebo je-li parazit intracelulární (T. cruzi, Leishmania spp, Plasmodium)

přes parazitoforní membránu vakuoly a hostitelovu plazmatickou membránu. Puriny do

parazita vstoupí buď jako nukleobáze, nebo jako nukleosidy. Ačkoliv je prostá difuze purinu

možná, častěji je přenášen aktivně pomocí přenašečů (de Koning and Jarvis, 1997).

Přítomnost PSP je nutná pro všechna stádia T. brucei. Potřebné enzymy PSP u T. brucei

jsou na obrázku (obr. 1.3).

Obr. 1.3: Purinová záchranná

cesta krevní formy T. brucei.

Inosin-adenosin-guanosin

nukleosid hydroláza (IAG-NH),

inosin-guanosin nukleosid

hydroláza (IG-NH),

methylthioadenin fosforyláza

(MTAP), adenin fosforibozyl

transferáza (APRT), hypoxantin-

guanin fosforibozyl transferáza

(HGPRT) a adenosin kináza (AK)

(Berg et al., 2010b).

Nukleosid hydroláza (NH), methylthioadenin fosforyláza (MTAP) a

fosforibozyltransferáza (PRT) patří mezi N-ribozyltransferázy, které katalyzují reakce a mají
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společné rysy: přenášejí purin z nebo na ribózu popřípadě deoxyribózu. NH a MTAP jsou

považovány za štípací enzymy, které ke své práci používají nukleofil. Štípají glykosidické

vazby mezi nukleovou bází a cukrovým zbytkem ribozylem. U T. brucei byly objeveny 2

typy NH: specifická k purinovým nukleosidům (IAG-NH), která preferuje inosin, adenosin a

guanosin jako substráty a 6-oxopurin specifická IG-NH s větší afinitou ke guanosinu a

inosinu (Versees et al., 2001). Aktivita NH nebyla objevena u savčích buněk, a proto může

být NH dobrý cíl pro vyvíjecí se léčiva proti trypanozomám (Berg et al., 2010a). PRT je

spojovací enzym a následuje po aktivitě NH a MTAP. Přenese katalytickou aktivitou

fosforibózovou jednotku na volnou nukleobázi jako je adenin, guanin, hypoxantin a xantin.

PRT byly objeveny u mnoho parazitů a také u savčích buněk. Rozdíly specifity těchto

enzymů jsou ale odlišné u různých druhů. Jediný xantin není substrátem savčí PRT, ale

zároveň je výhodným substrátem pro několik parazitických PRT enzymů včetně T. brucei, a

proto může být tento enzym inhibován selektivním léčivem (Berg et al., 2010a).

PSP je potenciální cíl pro vyvíjící se léky proti parazitům. Navržené inhibitory jsou

nejčastěji zamířeny proti IAG-NH, MTAP a AK, ačkoliv inhibice těchto enzymů může být

obejita příjmem nukleobází. Tyto purinové báze (xantin, hypoxantin, guanin, adenin) mohou

být pozměněny do odpovídajících nukleotidů pomocí APRT, HGPRT a XPRT (fosforibozyl

transferázy). Podle této hypotézy může parazit přežít na jednoduchém zdroji purinu jako je

adenin nebo hypoxantin, protože tyto puriny mohou být přeměněny v odvětvení IMP.


[…]


HGPRT (Allen and Ullman, 1993). Tyto predikce můžou být experimentálně podpořeny,

pokud se ukáže, že domnělá TbXPRT má vyšší afinitu vůči xantinu, kdežto TbHGPRT má

vyšší afinitu vůči guaninu a hypoxantinu. V rámci jiné bakalářské práce (Martina Aistleitner,

Cytotoxicity screen of the acyclic nucleoside phosphonates against bloodstream stage of

Trypanosoma brucei and validation of their putative target HGXPRT enzymes, 2012) jsme

ukázali, že jednotlivé umlčení těchto proteinů nevedlo k růstovému fenotypu. Tento

výsledek ukazuje na známý fakt, že i když afinita těchto enzymů vůči různým substrátům je

různá, mohou katalyzovat přeměnu všech 6-oxo purinů. Z tohoto důvodu jsme se rozhodli

pro umlčení obou genů zároveň. Růstové křivky ukázaly, že DKO RNAi indukované buňky

vykazovaly již od druhého dne růstový fenotyp, který se prohluboval až do čtvrtého dne.

Pátý den po RNAi indukci došlo k obnovení růstu indukovaných buněk, což je typické pro

RNAi linie krevního stádia, u kterých je umlčen esenciální gen. V těchto případech buňky

ztrácí svou vnímavost vůči indukci RNAi (např. mutací T7 promotoru, tet represoru apod.) a

přestanou produkovat dsRNA. Nicméně z pozorovaného růstového fenotypu lze usoudit, že

oba proteiny jsou esenciální pro krevní stádium T. brucei. Podobná situace byla také

sledována u L. donovani, kdy knockouty jednotlivých genů pro HGPRT a XPRT nevyústily

v růstový fenotyp, nicméně vypnutí obou genů zároveň bylo letální pro buňky L. Donovani

(Boitz and Ullman, 2006a), (Boitz and Ullman, 2006b). V případě naší studie RNAi u T.

brucei je nutné zmínit fakt, že RNAi nebyla ověřena ani metodou Northern blotingu (detekce

mRNA cílového genu v neindukovaných a indukovaných buňkách), ani metodou western

blotu, jelikož specifické protilátky detekující T. brucei HGPRT a XPRT nejsou dostupné.

Ověření účinnosti RNAi je naplánované do budoucna.

Druhým úkolem této práce bylo zjistit, kde jsou lokalizovány HGPRT a XPRT enzymy.

PSP byla poměrně intenzivně studována v buňkách L. Donovani (Shih et al., 1998), kde tyto

proteiny byly lokalizovány do glykozómu prvně pomocí konfokální mikroskopie a následně

byla lokalizace ověřena také imunofluorescenční mikroskopií (Shih et al., 1998). Pro

lokalizaci do glykozómu u L. donovani také svědčí terminální C-konec, tripeptid Ser-Lys-

Val, který je vyžadován při lokalizaci do glykozomu. Vytvořením mutanta L. donovani, který
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tento konec neměl, se tento předpoklad potvrdil (Inoue et al., 2005). Lokalizace v této práci

u T. brucei byla určena pomocí dvou se doplňujích metod: digitoninové frakcionace a

imunofluorescenční eseje. Frakcionace pomocí digitoninu ukázala na lokalizace

v cytozolické, nikoliv v membránové frakci. Cytozolická lokalizace byla také ukázána

metodou imunofluorescence in situ, kde signál pro TbHGPRT_v5 a TbXPRT_v5 proteiny

nekolokalizoval s glykozomálním markerem, enzymem hexokinázou. Tyto výsledky jsou

v rozporu se studií provedenou na leishmániích (Shih et al., 1998). Zde je třeba zmínit, že

lokalizace proteinů do glykozómu, je určována na základě C- nebo N-terminálního signálu.

Je zcela možné, že v případě HGPRT a XPRT je terminální signál umístěn na C-terminálním

konci, a tudíž byl schován díky přítomnosti C-terminální v5 tagu. V budoucnu bude tedy

třeba exprimovat v buňkách T. brucei N-terminálně tagované HGPRT a XPRT a zmíněnými

metodami studovat jejich buněčnou lokalizaci znovu. Je také možné, že overexprese byla

natolik silná, že většina tagovaného proteinu nebyla do glykozómu importována, a tudíž

signál byl změřen především v cytozolické frakci. V tomto případě nižší koncentrace

indukční látky, nebo změna promotoru by pomohla snížit expresi cílených proteinů.

Třetím úkolem této práce bylo zjistit, zda tři fosfanáty acyklických nukleosidů (PMEG,

S HPMPG, R PMPG) inhibují jejich potenciální cíl, enzym HGPRT či XPRT. Tento

pokus ukázal, že sloučenina PMEG a S HPMPG inhibuje růst krevního stádia

v mikromolárním množství, R PMPG je slabší inhibitor působící na buňku v daleko větších

koncentracích. Buněčná linie exprimující domnělou HGPRT byla odolnější vůči účinku

inhibitoru, jelikož změřená EC50 hodnota byla až 3x větší ve srovnání s buňkami

neindukovanými. Oproti tomuto výsledku buněčná linie exprimující potenciální XPRT

nebyla významně více odolná vůči účinku PMEG, S HPMPG a R PMPG. Tyto výsledky

ukazují, že vybrané fosfanáty acyklických nukleosidů mají větší afinitu pro enzym HGPRT,

než pro enzym XPRT, což je v souladu s jejich funkcí, jelikož všechny fosfanáty acyklických

nukleosidů měly jako hlavní strukturní jednotku guanin. Proto v budoucnu plánujeme

vyzkoušet jiné fosfanáty acyklických nukleosidů, které budou mít ve své struktuře

zabudovaný xantin. Tyto látky by měly lépe inhibovat enzym XPRT a v kombinaci

s fosfanáty acyklických guanosinů, které už byly úspěšně vyzkoušeny, by mohly být

vhodnými inhibitory krevního stádia T. brucei.
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