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Oponentský posudek na bakalářskou práci Zuzany Kotrbové

Bakalářská práce Zuzany Kotrbové se zabývá syntézou purinů u prvoka Trypanosoma brucei
a využití inhibitorů některých enzymů této biosyntetické dráhy jako léku na trypanosomiázu.
Experimentální část práce se pak týká dvou enzymů ze skupiny fosforibozyltransferáz (PRT),
HGPRT a XPRT, u krevních stádií T b. brucei. Autorka pojala literární rešerši úsporně, téma
zpracovala na sedmi stranách. Nejvíce prostoru je věnováno podrobně popsané metodice
experimentů, jejichž výsledky jsou následně stručně představeny a krátce diskutovány. Práci
doprovází seznam literatury.

Deklarovanými cíli experimentální části práce bylo:
• připravit pro geny HGPRT a XPRT double knock-down buněčnou linii,
• připravit buněčné linie overexprimující dané proteiny s v5 tagem a sledovat lokalizaci

tagovaných proteinů,
• porovnat cytotoxicitu vybraných fosfonátů acyklických nukleosidů u kontrolních

buněk a u kultur s indukovanou overexpresí HGPRT_v5 nebo XPRT_v5.

Cíle, které si autorka vytyčila, byly uspokojivě splněny a je třeba vyzdvihnout, kolik práce
k tomu jistě bylo třeba. O dosažení prvního úkolu, umlčení exprese genů pro HGPRT a
XPRT, je v práci podán nepřímý důkaz - zpomalení růstu kultur, u nichž byla indukována
RNAi. Lokalizace overexprimovaných proteinů HGPRT a XPRT s v5 tagem byla sledována
pomocí Western blotu na digitoninových frakcích a pomocí imunofluorescence. Cytotoxicita
fosfonátů acyklických nukleotidů (PMEG, S HPMPG, R PMPG) pro buňky, u nichž byla
indukována overexprese HGPRT nebo XPRT, byla testována za použití alamar blue testu.

I. Hodnocení experimentální části práce

Z uvedeného vyplývá, že si autorka během práce v laboratoři vyzkoušela širokou škálu metod,
což oceňuji. Uvědomuji si také, že bakalářský student je v laboratoři "v zácviku" a tak
následující otázky směřují spíše k tomu, zda si autorka uvědomuje slabiny některých výsledků
a zda tuší, co by bylo potřeba zlepšit, jednalo-li by se o magisterskou práci nebo výsledky pro
odbornou publikaci.

1. Sama autorka zmiňuje v diskusi, že pro ověření fungování RNAi by bylo třeba prokázat
pokles exprese obou genů na úrovni RNA a proteinů. Sledování růstového fenotypu však
provedeno bylo. Proč pouze jedenkrát? Nebo hodnoty v grafu představují průměry z více
experimentů?

2. U obrázku 4.5 (Digitoninová frakcionace a detekce TbXPRT _v5) by mě zajímal autorčin
názor na to, co představuje dvojitý band rozpoznávaný protilátkou proti v5 tagu. Může
autorka vyvozovat jasné závěry z blotů na obrázku 4.6 (Digitoninová frakcionace a detekce
TbXPRT_ v5), nebo by bylo lepší frakcionaci zopakovat?

3. Podobně nejednoznačné je podle mě barvení protilátkou proti hexokináze na obr. 4.8.
Kvalita obrázků není taková, aby se dalo vyloučit, že hexokináza a XPRT_ v5 jsou
lokalizovány ve stejném buněčném kompartmentu. Co si o těchto výsledcích autorka myslí,
také v souvislosti s možnou přítomností C-terminálního lokalizačního signálu zmíněnou
v diskuzi? Hledala autorka takový signál v sekvenci daných proteinů T brucei?

4. Dal by se pro porovnání hodnot EC50 pro jednotlivé buněčné kultury (indukované I
neindukované) použít nějaký statistický test?

5. Co si autorka představuje, že se stane s buňkou po zablokování enzymů XPRT a HGPRT?
Jakými enzymy může T brucei chybějící dráhy obejít? Jaké jsou různé možnosti interpretace
vymizení růstového fenotypu po indukci RNAi (obr. 4.2)?

6. Je známo, zda testované ANP překračují hematoencefalickou bariéru?

II. Hodnocení literárního přehledu

Úroveň literárního přehledu mě velmi zklamala. Kromě dětských neduhů, které jsou u
bakalářských prácí běžné (řada překlepů a anglicismů, místy nesprávná forma citací), mě
nejvíce mrzí, že v textu se opakovaně vyskytují pasáže doslova přeložené z citovaných
publikací. Příkladem budiž strana 5, na které se nachází asi 3 věty, které nejsou přímým
překladem cizího textu. Kuriózní je na této straně navíc část vět doslova přeložená z článku
Keough a kol., 2009 (" (...) lidé, kteří zdědili částečný defekt v aktivitě HGPRT, vedou
normální život, i když aktivita enzymu klesne na 3%"), u níž je ale uvedena zcela irelevantní
citace článku Yu a kol., 2012 (ten se týká Polo-like kináz a ke zmíněnému nemá žádný vztah).
Přímé překládání textu se jednak podepisuje na bídné stylistické úrovni textu (zachovávání
anglického slovosledu apod.), jednak může docházet k tomu, že věty vytržené z kontextu
ztrácejí původní význam. Nejdůležitější ale je, že při podobném přístupu mizí tvůrčí aspekt
práce a psaní se v podstatě stává plagiátorstvím. Překlad z cizího jazyka velkým tvůrčím
vkladem není.

Otázky a komentáře k literárnímu přehledu:

7. Zajímalo by mě, jaké názvosloví je správné v případě ANP: v literatuře jsem se setkala
pouze s výrazem .fosfcnát", nikoli .fosfanát", který autorka standardně používá a který je
také součástí názvu práce.

8. Termín "purinová záchranná cesta" v malé anketě na naší katedře nezískal mnoho
příznivců. Pokud je vůbec nutné tento zavedený název překládat, pak "pathway" by byla spíše
"dráha" a místo poněkud emotivní "záchrany" se dá uvažovat např. o "recyklaci".

9. U převzatých obrázků by často bylo dobré zasáhnout do grafiky, zvýraznit to, co je
podstatné pro daný text, a adekvátně popsat ("upraveno podle XY"). Např. v obr. 1.3 se tak
zbytečně objevují označení přenašečů a čísla, o kterých se v legendě nic nedozvíme a ani
dozvědět nechceme, v obr. 1.4 zbylo označení "A" a "B", které v legendě není rozvedeno,
jednotlivé vzorce v obr. 1.5 jsou převzaty z jiných zdrojů, což se projevuje nejednotnou
grafikou a různým znázorněním fosfonátové skupiny.

10. Na straně 4 jako doklad tvrzení o T brucei autorka cituje článek o T vivax. Vhodnější by
zde byla např. studie Vandemeulebroucke a kol., 2010, která se týká přímo IG-NH u
T brucei.

11. Na straně 5 autorka cituje studii Krahn a kol. (1997) při popisu strukturního rysu údajně
společného PRTázám, flexibilní smyčky, která se po navázání substrátu uzavírá kolem
aktivního místa enzymu. Z citované studie přitom vyplývá, že tato charakteristika platí pro

PRTázy typu 1. Také vzhledem k dalším hypotézám o struktuře PRTáz a případné vazbě ANP
na ně (např. na straně 7) by mě zajímalo, zda se autorka či její předchůdci v laboratoři
pokusili o alignment aminokyselinové sekvence PRTáz z T brucei s enzymy, u nichž je
známá struktura. Patří TbXPRT a TbHGPRT do skupiny PRTáz typu I? Dá se na základě
predikce jejich struktury předpokládat přítomnost podobných smyček a podobné uspořádání
aktivního místa enzymu?

12. Ke straně 6,,, (...) ANP (...) by mohly působit jako antivirotika": je prokázáno, že tak
působí, navíc minimálně tři zástupci ANP se jako antivirotika uplatňují i na trhu.

Tvrzení, že "ANP mají stejně jako mononukleotidy GMP a 1MP purinovou bázi a fosfátovou
skupinu (...)", neodpovídá větě o několik řádků výše ("ANP jsou (...) deriváty purinových a
pyrimidinových bazí"),

13. K části věnované metodice:

"sódium acetát" je česky octan sodný,
"akorát" se v odborném textu neužívá,
"anti-myš" a "anti-králík" je třeba nahradit konkrétním označením protilátky,
"esej" je literární útvar, nikoli laboratorní test (anglicky "essay" vs. "assay"),
chybí uvedení substrátu peroxidázy,

zásobní ředění poly-L-lysinu,
koncentrace tetracyklinu pro indukci overexprese,
montovací médium pro mikroskopii (pravděpodobně něco s DAPI..),
typ mikroskopu,
původ protilátek (výrobce? vlastní?),
metodika sekvenace (někam posíláno? kam?).

Bakalářskou práci Zuzany Kotrbové doporučuji k obhajobě a přes rozladění ze způsobu psaní
navrhuji s přihlédnutím k experimentální části práce hodnocení známkou 2.

V Praze, dne 11.5.2012

Jitka Hostomská
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